Athanasium communionem cum Arianis prorsus aversaretur. Tumultu itaque ac seditione non minima concitata, non solum Alexandria sed etiam per universam Ægyptum, hominum scilicet lugentium episcoporum suum; rursus quasi ex recessibus emergentes Ariani, totam commovere civitatem, evomentes pestiferam illa et exitiosa Arianæ dogmata, atque pestis instar ingruentes hominibus a se deceptis.

Ἀρείου φρονούντες, καὶ διετάραττον πᾶσαν τὴν πόλιν Ἀρείου δόγματα, καὶ λοιμοῦ δίκην ἐνέντες τοῖς ὑπὸ

6. Dum autem humanæ cogitationes in hæcibus rebus incumberent, finem vivendi facit Constantinus in quodam Nicomediae suburbio, cum annos unum supra triginta imperium tenuisset, totumque ejus vitæ tempus sexaginta quinque annis absolutum est. Successores filios reliquit, tradito testamento atque in manibus deposito cuidam presbytero cum Ario sententi, mandans ut Constantino cognomini traderet illud. Multis igitur quærentibus an edidisset testamentum, cunctabatur presbyter, nactus consilii socios eunuchos sacri cubiculi. Paulo post advenit Constantius, clamque ipsi presbyter testamentum tradit, unam statim ab eo rogans gratiam, ut cum Ario sentiret. Defuncto itaque imperatore Constantino, Eusebius Nicomediensis et socii, tempus se nactos opportunum rati, Arianæ hæresin firmare studebant. Quod ex voto cessurum sperabant, dum ab exilio Athanasius non remigraret. Hæc autem moliebantur opera usi presbytero illius, qui testamenti traditi beneficio, sese ingerens in palatium, imperatoris præpositum, nomine Eusebium, induxit, ut Arianæ doctrinam tueretur. Hinc illi eunuchi ad eadem sentiendam inducebantur. Quin imo ipsa imperatoris uxor per eunuchos ac presbyterum decepta, eidem doctrinæ adjungitur. Nec multum postea ipse imperator in eandem sententiam deductus est: ac statim mandat, ut Arianæ hæresis firmaretur, omnesque episcopi nostri ejus doctrinam vel inviti cogentur amplecti. Dum hæc spiritualis tempestas ageretur, præerat Jerosolymitanæ Ecclesiæ Maximus episcopus, Alexandrinæ magnus Athanasius, qui in exilio agebat; Constantinopolitanæ vero Alexander, ut in quibusdam Athanasii scriptis legimus. Eusebius autem Nicomediensis, socium habens supra dictum presbyterum, operam dat ut Arius Constantinopoli audiatur, ratus facile superatum iri Athanasium, si in peregrina urbe quæstio haberetur, auctoritate scilicet imperatoris, aliisque eo convenientibus Arianice sentientibus. Sed Arius cum esset instrumentum diaboli et vas ejus paratum, cum cogitaret Dei Ecclesiam diripere, condignum retulit facinorum finem. Precibus namque sancti Alexandri episcopi

(α) Palat. ἐν τῇ Βερίδι προ ἐν Τριβέρσις.
(β) Hæc, τῶν ἀνθρωπίνων λογισμῶν, desunt in Pal.

(γ) Τοῖς εὐνούχοις deest in Pal.

PATROL. GR. XXV.

(δ) Συνιστᾶναι νομίζων Palat.

(ε) Palat. εἰ καὶ ἐν τῇ ἐξορῳ.

(ς) Palat. φρονεῖν. Editi, φρονούντων.

Constantinopolitani, in latrinis imperatoris urbis viscera ejus avulsa sunt. Sed etiam post Arii mortem, parvo elapsō tempore, Eusebius Nicomediensis et socii ejus, eunuchorum sibi addictorum opera, quotquot rectæ doctrinæ adhærescerent perturbare aggressi sunt, lucrum sibi existimantes sancti Athanasii absentiam, ac studentes suæ sententiæ episcopum in Alexandrina Ecclesia constituere. Sed Dei gratia præoccupavit eos, veritati præmium adjudicans. Hæc enim illis cogitantibus, magnus Athanasius ab exsilio regressus est, imperatoriis munitus litteris ex Occidente scriptis a Constante filio beatæ memoriæ Constantini, ad populum Alexandrinum, hisce verbis:

γράμμασι παρὰ Κωνσταντίνου τοῦ υἱοῦ τοῦ μακαρίου Ἀλεξανδρείας, ἅπερ ἔχει οὕτως·

Victor Constantinus, catholicæ Ecclesiæ et populo urbis Alexandriæ.

Nec sacræ mentis vestræ notitiam præterisse arbitror, ideo Athanasium adorandæ legis interpretem, in Gallias ad quoddam tempus missum fuisse, ut ne immanium ejus hostium feritas, quæ in periculum sacri illius capitis immineret, eorumdemque improborum perversitas ad nefaria sustinenda eum cogeret. Ad eam igitur eludendam, ex faucibus adorientium se virorum est ereptus. Quamobrem sub me degere jussus est, ut in nullo sibi necessario deficeret. Tametsi ejus præclara virtus divinis freta auxiliis, graviores calamitates fert libentissime. Dominus porro noster beatæ memoriæ Constantinus Augustus pater meus, eundem religiosissimum episcopum suis sedibus restituere parabat. Quia tamen humana sorte præoccupatus, antequam votum implesset suum ex hac vita migravit, consentaneum existimavi divinæ memoriæ imperatoris propositum hæreditate acceptum exsequi. Porro Athanasius quantæ mihi venerationi fuerit, cum ad conspectum venerit vestrum agnoscetis. Nec mirum est si quid ejus gratia fecerim: ad hoc enim desiderii vestri imago et tanti viri dignitas animam meam concitavit atque commovit. Divina vos Providentia conservet, fratres dilecti.

7. His confisus litteris Athanasius, Alexandriam venit, eumque libentissime excepit populus Alexandrinus. Quotquot autem isthuc Ariani erant, conventicula cogeabant adversus illum; unde frequentes ortæ seditiones ansam Eusebianis dedere, virum apud imperatorem calumniandi: quod nullo episcoporum conventu id decernente, suo ipse motu remigrans occupasset Ecclesiam: eo usque calumnias illi ferebant. Ac rursus memorati homines imperatoris aures obtundentes, inconsiderato furore concitant illum, ut exsiliū decernat in Athanasium; veriti, ne si patris propositum sequeretur, vellet de fide edoceri, ipsique in periculum venirent. In tantum itaque furorem improbitate sua